8. Lib. IX, tit. XII, const. 7.

Nota. Solutio. Quisquis violenter alienam possessionem arripuerit quam suam esse credebat post pœnam legibus definitam deportari precipitur.

(1) Isidore, *Etymolog.*, V, cap. 26, n° 1 (Migne, t. 82, col. 209) : « Crimen a carendo nominatur, ut furtum, falsitas... »

(2) Isidore, *Etym.*, V, cap. 26, n° 14-15 (Migne, t. 82, col. 210) : Stuprum... Raptus proprie est illicitus coitus, a corrumpendo dictus, unde Virgilius : *Rapto potitur*, id est, stupro fruitur.

9. Lib. IX, tit. XII, const. 8.

Nota. Si servus inscio domino violentiam commiserit supplicium capitale excipiat. Sin autem metu vel exortatione domini id admiserit metalli penam sustineat.

10. Lib. IX, tit. XII, const. 10.

Z. Bucellarius dicitur factor bucellæ ex hoc bucellarii dicebantur quod in sacrificio victimas preparabant.

11. Lib. IX, tit. XII, const. 10.

Z. Isauria provincia est juxta Arabiam hubi aurum reperitur pretiosum exinde isaurus candidum (*sic*) dicitur populus.

12. Lib. IX, tit. XIII, const. 1, *in fine*.

Nota. Quod si parentes remiserint dolorem rapte filiae deportari jubentur.

13. Lib. IX, tit. XVI, const. 5.

Nota. Neminem ex homicidio non voluntate perpetrato teneri.

14. Lib. IX, tit. XVI, const. 7.

Nota. Sicut is qui homicidium perpetravit, ita qui dolum fecit tenetur.

15. Lib. IX, tit. XVIII, const. 3.

Nota. Quisquis auruspex ad domum alienam accesserit concremari jubetur et illo in insulam detruendo qui eum vocaverit.

16. Lib. IX, tit. XVIII, const. 6.

Nota. Quisquis magis suos malis artibus confecerit inimicos feralem susteneat pestem.

17. Lib. IX, tit. XX, const. 7.

Nota. Si quis servos alienos vel liberos homines ab urbe abstraxerit vel alienaverit capite puniri jubetur.

18. Lib. IX, tit. XX, const. 16.

Nota. Quod plagiarius, si servus sit, bestiis tradi jubetur. Si liber, gladio puniri decernitur.

19. Lib. IX, tit. XXII, const. 12.

Nota. Quod querela falsi excluditur exceptione XX annorum sicut cetera quoque fere crimina.

20. Lib. IX, tit. XXIV, const. 2.

Nota. Quod omnis adulter monete sine omni dilatione flammaram incendiis tradi jubetur.

21. Lib. IX, tit. XXVI, const. 1.

Nota. Lex Julia de ambicu (*sic*) jubet ut quisquis da (*sic*) (*data*) pecunia amissa recuperare audet officia ut deportationis subeat pœnam.

22. Lib. IX, tit. XXXI, const. un.

Nota. Constitutum. Crimen falsi civiliter actum criminaliter posse peti.

23. Lib. IX, tit. XL, const. 1.

Nota. Solutio. Quod si reus abscons intra annum redierit et se crimine purgaverit cunctas res suas arbitrio iudicis signatas recipiat.

24. Lib. IX, tit. XLVI, const. 1.

Calupnia est iurgium aliene litis calvendo id est a decipiendo dicta (1).

25. Lib. IX, tit. XLVI, const. 5.

Nota. Calupniatorem in publicis questionibus tantum non in ceteris periclitari.

26. Lib. IX, tit. XLVI, const. 10.

Supplicium proprie dicitur non quod quomodo punitur sed quod ita dampnatur ut bona ejus consecrentur et in publicum redigantur. Nam supplicium dicebatur supplicamentum et supplicium dicitur de cujus dampnatione deliberabatur aliquid de eo (delibatur aliquid Deo) unde et supplicare (2).

(1) Isidore, *Etymol.*, V, 26, n° 8 (Migne, t. 82, col. 209).

(2) Isidore, *Etymol.*, V, 27, n° 3 (Migne, t. 82, col. 211).

APPENDICE IV.

SOMMAIRES ET GLOSES DU CODE THÉODOSIEN.

MS. Bibl. nat. latin 12445, f^{os} 187 et suiv.

1. Lib. XVI, tit. II, *De episcopis*, c. 2.
A muneribus abstinendum clericis.
2. Lib. XVI, Tit. II, *De episcopis*, c. 12, *Interpretatio*.
Ut nemo audeat episcopum accusare apud publicos
judices.
3. Lib. XVI, tit. II, c. 23, *Interpret.*
Contentio inter cleric[os] iudicio episcopi termi-
netur.
4. Lib. XVI, tit. II, c. 39, *Interpret.*
Ut clericus male vitæ probatus continuo curialibus
adjungatur.
5. Lib. XVI, tit. II, const. 2.
Iteratur hæc sententia.

6. Lib. XVI, tit. II, const. 9.

Quod judeus christiana mancipia non audeat comparare.

7. Constit. Sirmond. I (Hänel, p. 446).

Episcoporum sententiæ jure perpetuo firmentur.

8. Constit. Sirmond. II (Hänel, p. 447).

Qualis reverentia in noxiis sacerdotibus qualisque improbis confusio.

9. Lib. IX, tit. I, *De accusationibus*, const. 10, *Interpret.*

Ibi crimen debet audiri ubi admissum est (1).

10. Lib. IX, tit. I, const. 11, *Interpret.*

Ea pena subiaceat accusator si non probaverit qua accusatus convictus (2).

11. Lib. IX, tit. I, const. 14, *Interpret.*

Quicumque alium de homicidio vel criminali objectione pulsaverit non prius a iudicibus audiatur quam similem pœnam se conscripserit subiturum quam reo intendit.

(1) Cf. *Décret d'Yves de Chartres*, VI, 324. « Revera ibi semper causa agatur, ubi crimen admittitur. » *Antiqua summaria Cod. Theod.* (éd. Haenel), p. 1 : « Ibi caussam criminis inquiri, ubi factinus commissum. »

(2) Cf. *Décret d'Yves*, VI, 324. « Et qui non probaverit quod objicit, pœnam quam intulerit in se patiatur. »

12. Lib. IX, tit. I, const. 19.V^{is} « *Custodiat similitudinem.* »

In rḡ int̄ custo[diat]

in dȳ custodis (1).

13. *De episcopali iudicio.*

De responsione episcoporum presbyterorum et aliorum clericorum.

14. *Ibidem.*V^o « *aut serviat.* »

De servo alicujus si fuerit ordinatus diaconus aut serviat aut vicarium si habuerit pro se reddat.

15. *In libro legum Novellarum divi Valentiniani cap. VIII* (Nov. de Valentinien III, tit. xxvi).

De descriptione triennalis temporis omnimodis tenenda.

16. Nouvelle de Valentinien III, t. xxiv, *Interp.*V^{is} *Originarios vero vel servos.*

[U]t diaconus non licentia [a]deptus et ordinatus aut pro se vicarium reddat aut ad condicionem debitam revocetur.

(1) Cette glose est mutilée. Haenel ne l'a pas signalée, mais il en signale une analogue dans le Cod. Middleh. (Cod. 51), qu'il lit ainsi :

« *In rḡ et Intr̄ custodiunt
In dȳ custodia.* »

17. *Ibidem.*

V^{is} Nam qui si quis pulsatus in iudicio.

Si quis pulsatus adesse in iudicio noluerit post trinam conventionem quasi [con]victus si adfuisset penas persolvat.

APPENDICE V.

GLOSES DU BRÉVIAIRE D'ALARIC.

MS. Bibl. nat. latin 4443.

Lib. I, tit. I, 3, *Interpr.*

V^o *Peremptoria.*

1. Dicitur autem peremptoria quia ibi lex perimitur.

V^{is} *Causam principalem tollit.*

2. Id est legalem emendationem super capitale additam.

Lib. I, tit. III, 1, *Interpr.*

V^o *Dominorum.*

3. Regis vel cujusdam principis.

Lib. I, tit. V, 1, *Interpr.*

V^o *In metallum.*

4. Id est in carcere seu proprie metallum dicitur ubi marmora secantur (1).

Lib. I, tit. VI, 1, *Interpr.*

V° *Officiales.*

5. Qui publica officia exercent ministriales videlicet civitatis.

Lib. I, tit. VI, 3, *Interpr.*

V° *Libellos.*

6. Aliquas literulas in quibus aliquid dedonare (?) significant.

Lib. I, tit. IX, 2, *Interpr.*

V° *Instructiores.*

7. Ubi plenius vel testes vel quælibet adjutoria habere possint.

Lib. I, tit. XI, 2, *Interpr.*

V^{is} *Subdatur publice questioni.*

8. Trahatur (tradatur) civibus id est ut ipsi cives eum examinent.

Lib. II, tit. I, 10, *Interpr.*

V^{is} *Quæ nostris legibus continentur.*

9. Et in ebraicis non sunt.

Lib. II, tit. I, 12.

(1) Cf. Isidore, *Etymolog.* V. 27.31, (Migne, t. 82, col. 213).

10. Senatorem in criminalis causa seu V° (quinque) senatoribus sorte ductis audiendum.

Lib. II, tit. IV, 1, *Interpr.*

V^{is} *In annis minoribus.*

11. Ante quindecim annos.

Lib. II, tit. VI, 1, *Interpr.*

V° *Judices.*

12. Scilicet illius provincie ubi res est de qua agitur.

Lib. II, tit. VI, 2, *Interpr.*

V° *Per neglegentiam.*

13. Id est quando mallum legitimo tempore non tenetur vel quando hoc quod lex dicit non adimpletur.

Lib. II, tit. VI, 4, *Interpr.*

V° *Pro minorem.*

14. Pro parvulo.

V° *Personam defensionis.*

15. In personam (?) parvuli id est quam parvulus haberet si in annis firmioribus fuisset.

Lib. II, tit. XI, 1, *Interpr.*

16. *Nota.* Advocatorum errores litigatoribus non obesse.

Lib. II, tit. XII, 2, *Interpr.*

V° *Consortes.*

17. Consortes dicuntur qui simul sortem id est partem in querela habent.

Lib. II, tit. XVI, 3. *Interpr.*

V^o *Contractus.*

18. Donationes vel venditiones.

Lib. III, tit. V, 2.

V^o *Introductio locorum.*

19. Id est ut in alodum introducat sponsam.

Lib. III, tit. V, 4. *Interpr.*

V^{is} *Privatus militans.*

20. Mediocris persona tamen ingenuus.

Lib. III, tit. V, 6, *Interp.*

V^{is} *Sed ex tantum quæ sunt suscepta.*

21. Quidquid sponsus in honores sicut mos est parentibus puelle vel ad ipsam puellam dedit.

Lib. III, tit. VI, 1. *Interpr.*

V^{is} *In prædicto honore.*

22. In juditiaria potestate.

V^{is} *Nam si post. administr.*

23. Id est postquam expleto anno cessaverint ab offitio juditiario.

Lib. III, tit. VII, 2.

V^o *Solemmitate.*

24. Id est legali et quidquid ad officium nubendi pertinet.

Lib. III, tit. XVI, 1.

V^o *Recepta dote.*

25. Id est cum suo dotalitio.

Lib. III, tit. XVI, 2, *Interpr.*

V^{is} *In jure de retentionibus.*

26. Id est in lege Pauli.

Lib. III, tit. XVIII, 1, *Interpr.*

V^{is} *Si tamen testamentarii.*

27. Id est si hoc contingit ut pater dum adviveret non procurasset filiis tutores quos per testamentum instituisset nam ii vocantur testamentarii.

Lib. IV, tit. 3, *De carboniano edicto.*

28. Derivatum est a Carbone auctore.

Lib. IV, tit. IV, 2, *Interpr.*

V^{is} *Aut nuncupatione.*

29. Id est per codicellum.

Lib. IV, tit. IV, 3, *Interpr.*

V^{is} *Aut prætorii juris.*

30. Rustici legis.

Lib. IV, tit. IV, 4, *Interpr.*

V^{is} *Curia vivos.*

31. Seniores iudices.

Lib. IV, tit. IV, 6, *Interpr.*

32. *Nota.* Post mortem defuncti ante decennium testamentum factum non valeat.

Lib. IV, tit. V, 1, *Interpr.*

V^{is} *Nullis contractibus.*

33. Nullis scripturis.

Lib. IV, tit. VIII.

V^{is} *An annis majoribus.*

34. Id est postquam XXV annos habuit.

Lib. V, tit. I, 8, *Interpr.*

35. De bonis curionum (decurionum) Imp. Constant. A. Rufino pp. Si curialis intestatus moriens, etc. (1).

36. Caduca hereditas dicitur ubi non sunt legitimi successores.

Lib. V, tit. IX, *Interpr.*

V^{is} *Privati hominem.*

37. Id est homini de alodo.

Lib. VIII, tit. V, 1.

V^{is} *Honestati contrarium.*

(1) Interpretatio C. Theod., c. 1, *De bonis decurionum* (5,2).

38. Communi usu.

Lib. VIII, tit. viii, 1.

V° *Numerariis.*

39. A publicis ministerialibus (gl. interlin.).

40. Numerarii vocantur qui publicum numum æaris inferunt (gl. margin.).

Lib. IX, tit. ii, 3, *Interpr.*

V^{is} *Pœnam quam lex constituit.*

41. Hoc est XX libras iudicibus et offitiis eorum.

Lib. IX, tit. xvi, 1, *Interpr.*

V° *Causæ permixtæ.*

42. Criminales unde reus moritur ceteræ civiles dicuntur.

Lib. IX, tit. xxvii, 3.

V^{is} *Qui testes dicuntur esse.*

43. Qui audiendo didicerunt.

V^{is} *Non consci.*

44. Qui videndo sciunt.

Lib. IX, tit. xxxi, 1, *Interpr.*

V° *Proscribere.*

45. Id est in bannum mittere.

Lib. IX, tit. xxxii, 3, *Interpr.*

V° *Proscribi.*

46. Id est in exilio religatus.

Lib. IX, tit. xxxiii, 1, *Interpr. in fine.*

V° *Prodigus.*

47. Dilapidator qui res suas inutiliter expendit.

V° *Eversor.*

48. Qui per fraudem res in alterius potestate obligat.

V° *Dilapidare.*

49. Inordinate dispensare.

Lib. X, tit. v, 4, *Interpr.*

V^{is} *In crimine majestatis.*

50. In fraude regis.

Lib. XI, tit. vi, 1, *Interpr.*

V° *Indicticiis.*

51. Indictitium est quod ex edictis regis precipitur.

Lib. XI, tit. xii, 1, *Interpr.*

V^{is} *Momentariæ causæ.*

52. Spatium unius anni.

V° *De momento videatur.*

53. De presenti vestitura.

V° *Egregius.*

54. Extra gregem.

Nov. Valent. III, tit. x, 1, *Interpr.*

V° *Administratione.*

55. Administrare est rem publicam vel colligere
vel dispensare.

Nov. Valent. III, tit. XII, 1.

V° *Qui publicum servitium debet.*

56. Qui reservatur de morte ad servitium.

V° *Divorciis.*

57. Divorcium est separatio conjugii.

V° *Contumacis.*

58. Superbis.

V° *Caveat.*

59. Spondeat solo verbo.

Nov. Martiani I, tit. I, 1, *Interpr.*

V^{is} *Actor rei forum sequatur.*

60. Scilicet illius qui querit mallum.

Gaius, tit. IV, § 8.

V° *Spurii.*

61. Id est ex nobili matre et ignobili patre.

Gaius, tit. V, *De legatis.*

62. Legare proprie est donare vel destinare unde legatus dicitur missus.

V° *Vindicare.*

63. Vendicare est jus suum assumere vindicare id est per vindictam sumere.

Paul II, § 4.

V° *Heredem.*

64. Heres iudicium solvat quia iudicati hereditatem capit.

APPENDICE VI.

GLOSES DE LA LEX ROMANA CANONICE COMPTA.

MS. Bibl. nat. latin 12448, f^{os} 79-123.

1. *Quomodo res emphiteusis sanctus locus pertinentium contrahat. Kap. XXXIII ex ipsa novella* (Epit. Julien, const. VII, cap. 34).

Hic dicit quid sit emponematum.

2. *De præscriptione longi temporis XLXX (sic) annorum. Ex libro VII Cod., tit. xxiii (Cod., const. 12, De præscr. longi temp. X vel XX ann., 7.33).*

Domicilium in presentia litigantium considerari oportet et quia locus provincia dici potest.

3. *De jure naturali gentium et civili. Ex eodem primo libro constitutionum.*

^{Vis} *Ex hoc jure gentium* (Instit., lib. I, tit. II, *De jure nat.*, § 2, dern. phrase).

Emptio et venditio est rerum commutatio atque con-

tractum ex convenientia veniens. Emptio autem dicta quod a me tibi sit (1).

Venditio quasi venundatio id est a nundinis (2). Conductio est res in usum accepta, cum constituta mercede (3).

Depositum est pignus commendatum ad tempus quasi diu positum. Deponere autem quasi (quis) videtur cum aliquid metu furti incendii naufragii apud alium custodiæ causa deponit (4).

4. *De nuptiis lex XXVI id. A. Juliano pp. ex libro V Codicis, tit. IV (C. 26, De nuptiis, 5.4).*

V^{is} *Sed ei credendum est.*

Hic dicit ut nullus possit filiam de baptisate aut illam quam in loco filiæ habuit uxorem ducere.

5. *De his qui ex libera matre et ascriptitio patre nati sunt. Kap. 188 ex libro novellarum (Epit. Julien, const. 48, cap. 188).*

V^{is} *Constitutio est imperatoris nostri in X^o (sic) libro codicis posita.*

Hic req. XII lib. codicis.

6. *De nuptiis ex primo libro Institutionum.*

V^{is} *Veluti inter patrem et filium (Inst. I, tit. x, De nuptiis, § 1).*

(1) Isidore, *Etymologies*, V, cap. 24, § 23 (Migne, t. 82, col. 205).

(2) Isidore, *ibid.*, V, cap. 24, § 24.

(3) Isidore, *ibid.*, cap. 25, § 13.

(4) Isidore, *ibid.*, § 19.

Hic dicitur usque ad quotam generationem superiorem vel inferiorem aut ex latere se debent conjungi, aut que sint incestæ nuptiæ. Dicit etiam quia filiam adoptivam aut neptem non poterit uxorem accipere.

7. Ibid. V^{is} *Rectius tamen et jure facturos* (*Ibid.*, § 9).
Glosa (en lettres rouges).

Hic scito quia Gregorius interrogante Augustino istud respuit.

8. Ibid. V^{is} *Quas in libris Digestorum* (*Ibid.*, § 11).

Hic dicitur quia in libris Digestorum dicuntur persone que nuptias non possunt contrahere.

9. Ibid. V^{is} *Unde solent filii spurii* (*Ibid.*, § 12).

Hic loquitur in cujus potestate debent esse spurii vel quas pœnas debent pati qui prohibitas nuptias contrahunt.

10. *De proconsule Tamica Kap. 26. Item ibi in ipsa novella* (Scolie 26 de Julien sur const. 22, chap. 83).

Hic exponitur quid est Tamiaca.

11. *De rerum divisione, tit 1, Ex libro II Institut.*

De litore maris (Inst. II, tit. 1, De rerum divisione, § 3).

De ripis (*Ibid.*, § 4).

De sacris non alienandis (*Ibid.*, § 8).

12. *Ut precium satisfiat de quo tulit quis. Kap. XXI ex fine novelle.*

De incensis instrumentis.

APPENDICE VII.

EXTRAITS DE GLOSSAIRES.

1° MS. Bibl. nat. Latin 2341 (1x^e siècle. In nomine Domini
incipit glosomatum. (f° 257-269.)

Accola, alienus cultor ac vicinus.

Alienum æs pecunia veneratiora (feneratoria).

Arbiter iudex.

Arbitrium voluntas sive potestas.

Causarius reus

Causatio querimonia.

Cliens amicus minor.

Clientela officium domestici clientis.

Ad ulciscendum ad defendendum.

Conubium matrimonium vel conjugium.

Comites benigni, humani.

Coloni incole, peregrini.

Comodat præstat.

Consobrini qui de singulis sororibus nascuntur.

Conquirentes causantes.

Collegium sociexus colligarum in uno honore positorum.

Collegarius unus ex ipsis.

Culleius tunica ex parco (panno) in modum yeronis facta qualienat (quam liniunt) pice et vitumine (bitumine) in qua includebantur parracide cum sonea (*sic*) serpente et gallo insuta matebantur (mittebantur) in mari ut contendentibus inter elpsis animabus (*sic*) homo majoribus penis afficiebatur.

Doctor sequax.

Emeritus miles idest veteranus qui jam complevit militiam, quia mere(ri) militare dicitur.

Emptorium locus ubi negociationes exercentur.

Ergastulum caster vel locus (ubi) damnati marmora secant vel aliquid operantur quod latine metallum dicitur.

Exsilium damnationem.

Exul patria pulsus, in exilium trusus.

Fenus lucrum, usura.

Grammaticus doctor liberalium litterarum.

Gentis honor generis nobilitas.

Glossema interpretatio sermonum.

Incestus qui commiscitur cum sorore filia vel cognata.

Jura legis decreta aut in justitia tractum.

Jurisconsultus jurisperitus.

Jusjurandum juratio.

Lantumie carceres apud siretifas ubi est mons excavatus.

Legale ex lege sicut ex imperio imperiale.

Licitator suasor provocator aut conductor.

Lecitatio quotiens aliquid vinditur et emtores super augmentationem (?) faciunt.

Licitatione perposita venditione.

Magistratum addicat id est spolia exuit.

Mancipio quod manu capit et subdit.

Multare condemnare.

Peculatus furatus de peculio.

Plagiarius, abulator qui mancipium vel pecus alienum seducendo distrahit.

Teloneum quasi omnium litterorum fiscalis conductio.

Vis, violentia a virtute.

2^o MS. Bibl. nat. latin 12445, f^o 12 v^o.

(Incipiunt questiones de diversis sermonibus super canones interpretantibus) (ix^e siècle ou x^e siècle.)

<i>Arbiter,</i>	judex.
<i>Arbitrium,</i>	voluntas seu potestas.
<i>Arbitror,</i>	judicor scolasticus.
<i>Commodum,</i>	lucrum.
<i>Commodat,</i>	præstat.
<i>Contrahere,</i>	colligere.
<i>Caducis,</i>	inanibus.
<i>Casum,</i>	lapsum aut ruina.
<i>Censuit,</i>	judicavit, finivit.
<i>Conductor,</i>	major.
<i>Consules,</i>	consiliatores.
<i>Fundis,</i>	hereditas, vel propria.

<i>Procuratores,</i>	actores.
<i>Moveri,</i>	honorem (honore) donari.
<i>Promoveor,</i>	honore donor.
<i>Privilegii,</i>	lex propria vel honor proprius.
<i>Mancipat,</i>	subdit.
<i>Mancipiat,</i>	manu captum tradit.
<i>Prædia,</i>	fundi possessiones et villas.
<i>Proconsularis,</i>	providentes.
<i>Proconsulis,</i>	vicarus, prestitam (<i>sic</i>).
<i>Sanxit,</i>	diffinivit, judicavit.
<i>Municipalia,</i>	publica res.
<i>Promulgata,</i>	prolata, deprompta.
<i>Philacteria,</i>	id est decem verba legis vel scriptura vana quod ligat homo aut super ca- ballum aut super caput suum.

3° MS. *Bibl. nat. lat. 7644* (x^e siècle).

<i>Advocatus</i>	causedicus.
<i>Arbiter</i>	judex privatus.
<i>Causarius</i>	litis amator (<i>sic</i>).
<i>Furcifer</i>	dicebatur olim qui ob leve delictum coge- batur a dominis ignominii magis quam supplicii causa.
<i>Grammaticus</i>	scolasticus vel litteratus.
<i>Jureticus</i>	scolasticus, legis peritus.
<i>Judex</i>	privatus arbiter.
<i>Scolasticus</i>	litteratus, sapiens.
<i>Scribe</i>	legis periti.

Scriba ædilius qui ex ædile est vel librarius id est quem pertinet ad cartas publicas id est librarius.

Ypotheca universa substantia.

4^o MS. *Bibl. nat. lat.* 7642 (x^e siècle) (fo 1-12) (A-fi).

Antestatus testis est pronus in testamento juris.

Donatio usufructuaria ideo dicitur quia donator ex ea usumfructum adhuc retinet servato cui donata est jure.

Donatio recta ideo nuncupatur quia et jure et usu statim trahit in alterum nec ultra aliquid inde ad jus donatoris retorquetur.

Dono do, trado.

Donum et munus ita distinguntur donum honorarium est munus debitum ut patrono. Ita donum dantis est munus accipientis. Dictum autem donum a dando munus a muniendo (1).

Emolumentum merces sive fructus lucrum adquisitio cujuscumque rei munera pœnia premia fructus, merces commoda.

Emptio et venditio est rerum commutatio atque contractus ex quo venientia (ex convenientia) veniens (2).

Erciscunde est divisio hereditatis inter heredes. *Herescunde* enim apud veteres divisio nuncupatur (3).

(1) Isidore, *Different.*, I, 360 (Migne, t. 83, col. 47).

(2) Cf. Isidore, *Etymol.*, V, cap. 24, § 23.

(3) Voyez *suprà*, p. 94.

Ergastulum carcer vel locus ubi damnati marmora secant vel aliquid operantur quod latine metallum dicitur (1).

Exhereditatus extra hereditatem factus.

5° MS. Bibl. nat. lat. 7643 (XI^e siècle).

Abjurare rem creditam negare per jurior.

Accessio fructus, lucrum, compendium.

Acole vicini concives.

Acola alienus cives, cultor loci in quo natus est, navicius cives.

Accio cognicio, observatio.

Actor defensor, patrono.

Actores doctores vel ordinatores vel procuratores.

Adrogant addunt.

Adrogat adscribit, deputat.

Adulterium conjugalitatis toro inquinamentum ita distinguitur adulterium in nupta, stupro in virginem, incestum in parente vel vidua.

Aedificatio aliud est quem instauratio, nam hœdificatio nova constructio, instauratio vero quod reparatur ad instar prioris.

Affinis cognatus et propinquus (*sic*) ita distinguitur cognatus ejusdem generis est.

Affinis extraneus venit propinquus misto sanguine pro affinitate conjungitur.

(1) Isidore, *Etymol.*, XV, 6, n° 2 (Migne, t. 82, col. 546).

Agnati filii per viros qui veniunt per virili sexus personas vel uti frater eodem patre natus vel fratris filius.

Agnatus consanguineus propincus.

Agralia lex lex agrali populi romani.

Altercacio utriusque partis intencio.

Ante biblium quod ex (Codex) datus pignus pro codice.

Antiqua nobili, veteri prior.

Antiquis nobilibus vetustissimis.

Arbitrem et iudicem ita distinguitur arbiter ex voluntate iudex ex lege (1).

Bona caduca res dampnatorum vel facultas q. heredem nom (non) habet.

Bonorum possessorem (sic) jus possessionis certo ordine certoque titulo.

Caduca hereditas qui ejus heredes occidit (sic) (2).

Caducarius quicumque fit heres alicui qui heredem non habet.

Causam agere, defendere, patrocinare, adesse, assistere, protegere.

Causarius reus.

Causidicus assertor defensor.

Cepit fructum honorem adeptus est.

Cliens amicus minor, domesticus.

(1) Cf. Isidore, *Different.*, I, n° 33 (Migne, t. 83, col. 14).

(2) Pour voir jusqu'où allait l'inintelligence des compilateurs, il faut rapprocher de cette glose l'étymologie d'Isidore dont elle dérive : « Caduca inde dicitur quia ejus heredes ceciderunt » (Isidore, *Etymol.*, V, 25, 8 (Migne, t. 82, col. 207).

Clientela subjectum amicum.

Clientes amici vel servi.

Codex multorum librorum est librum unius voluminis et dictum codex pertranslacionem codicibus arborum in radice juncti.

Codices libri, commentaria.

Codex radix arborum.

Cognitio iudicium cognoscens.

Cognitor iudex cause intellector.

Commentarium concinum breviter ornate vel composita.

Comoda (sic) prestat, mutuat.

Comutacio inmutacio, vendicio.

Condiciones ut inter se conveniat sermo testium quasi condiciones quia non ibi testi sunt jurat se plures.

Conduccio est res in usu accepta, constituta mercede.

Conjugium qui conjuncti sunt vel ad iugo quo in nuptiis copulantur.

Compiler qui aliena dicta suis permiscet.

Creditum depositum, in manu, in fide traditum.

Crimen culpa, peccatum.

Crimen a carendo dictum. furtum, falsitas et cetera quæ non occidunt sed infamant (1).

Dampnacio, punitio, cremacio, tormenta.

Data dextra fide juncta.

Debitor reus, obligatus.

Decreta statuta, iussa, precepta.

(1) Isidore, *Etym.*, V, 26, n° 1 (Migne, t. 82, col. 209).

Decuriones decani.

Dedecus crimen facinus piaculum crimen aut aliquid in templis aut in sepulcris commissum, sacrilegium nefas est scelus periculum culpa vicium.

Dediccio tradiccio spontanea voluntate.

Edictum vocatur quod rex vel imperator edicit.

Epangelia est promissio quod iudice ad tantum facimus pollicentes nos aliqua magna aut minima dicturos.

Erciscundæ est divisio æreditatis inter heredes. Erciscunde enim divisio nupatur (*sic*).

Ergastuhum carcer vel locus ubi dampnati marmora secant vel aliquid operantur.

Expilatores aliene hereditatis subversores.

Expilavit furatus est abstulit.

Heres vocantur qui per directam lineam venit.

Intesta que testamento scripta non est.

Ypoteta cum res comodatis sine depositione sola interveniente.

Jubere et imperare apud veteres ita distinguebantur. Jubere enim apud eos ⁽¹⁾ nam jubere ibi dicebatur ubi voluntatis erat obsequium.

Imperare autem ubi debitum quisque imperio parabat ⁽²⁾.

Judicium et justitia et causa hoc differt. Dum enim proponitur causa est, dum discutitur iudicium est, dum

(1) Il manque ici : « Non idem erat quod imperare. »

(2) Isidore, *Different*, I, n° 304 (Migne, t. 83, col. 42).

finitur justitia. Vocatum autem judicium quasi jurisdictione.

Jura condicio leges aut judicia.

Jura sunt que a nobis juste possident (*sic*), nec aliena sunt.

Jura dabunt judicabunt iste.

Juravi pacto consensi.

Jure e juste vel merito potestate.

Jurisconsultus jurisperitus.

Jus adjuste possidendum.

Jus potestas.

Jus quiritium jus populi romani.

Justitia, æquitas, dicta autem justitia quasi juris status.

Justi dies sunt continui.

Legale ex lege sicut ex imperio imperiale.

Leges a legendo dictum.

Leges pactiones, definitiones.

Librariorum scribarum.

Libri codices, testamenta.

Licitator suasor, provocator.

Licitatur pascitur aut de precio contenditur.

Locare componere, hedificare.

Locaciones strucciones, posiciones.

Lucrum fœnus, usura, compendium.

Majestati reatu tenentur hii qui majestate(m) leserunt.

Mancipare mancipium facere, in servitute redigere.

Mancipat manucaptum adducit.

Mancipacio comendacio.

Mancipatus victus.

Mancipium est quiquid manucapit (*sic*) subdique potest ut homo, equus, ovis.

Mandat jubet precipit.

Mandatum preceptum, in fide traditum, depositum.

Sacramentum est pignus sponsionis, vocatum autem sacramentum quia violare quod quisque promittit perfidie est (1).

Sacrilegium dicitur sacri furtum, legere enim vel sublegere furari dicitur.

Scriba doctus legis doctor.

Spurius dicitur qui de matrem nobilii et patrem ignobili nascitur, vel patre incerto matre vidua genitus velut tantum spurii filius quia muliebre naturam veteres spurium vocabant (2).

Testamentum nupatum quod testibus conscripta sit et confirmata.

Testamentum dictum quod a sub testatione fit quod evacuari nullus licet ea que audivit et vidit.

Vades dicuntur qui legaliter causas agunt.

Vadimonia iudicia sunt unde apud iudicem fidemjussorem dat.

(1) Isidore, *Etymol.*, V, 25, n° 31 (Migne, 82, col. 206).

(2) Isidore, *Etymol.*, IX, 5, nos 23-24 (Migne, 82, col. 356). — Papias, *Glossarium*, vis Nothus, Spurii, Spurius (MS. latin 7611).

6^o Pollex juris. MS. Bibl. nat. lat. 16894, f^o 327 et suiv.
(xiv^e siècle) (1).

Abigere est a se expellere.

Abigeatus crimine tenetur ille qui pecora alicujus a pascuis et armentis subducit ab abigendi studio, qui scilicet hoc facit dolose, quia quandam artem exercens, ut per aliquod signum quod facit animalia separentur et dispergantur ut sic ea rapiat. Et dicunt quidam quod qui solam pecudem subripit fur est, qui vero totum gregem crimine abigeatus tenetur.

Bonorum possessor dicitur ille qui de jure pretorio alteri succedit; quæ bon. possessiones a pretore invente sunt. Bon. possessio est jus retinendi persequendi illud quod in bonis illius erat cui succedit de jure pretorio et in hoc est distinctio inter ipsum et heredem quod heres de jure civili succedit hic autem de jure pretorio. B. p. alia secundum tabulas..., etc.

Heres dicitur ille qui succedit in universum jus quod defunctus habuit. H. testamentarius est qui in testamento a testatore heres ascribitur. H. legitimus qui ex lege XII Tabularum aut jure constitutionum sine testamento defuncto succedit. Lege XII Tabul. ut primus agnatus, jure constitutionum ut spurius, curie datus, emancipatus. Heres fideicommissarius est cui ex fideicommisso restituitur hereditas...

(1) Je me borne pour ce glossaire à donner un petit nombre de définitions à titre de spécimen.

Inventarium dicitur libellus quidam quo omnia bona hereditatis conscribuntur et omnia in illa libello continentur ut sciatur quantum eo die quo scribetur inventarium sit in tota hereditate.

DEUXIÈME ÉTUDE

LES MANUSCRITS PARISIENS